

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 147

उत्तर देने की तारीख 28 नवंबर, 2019

7 अग्रहायण, 1941 (शक)

फिट इंडिया मूवमेंट

147. श्री गोपाल शेट्टी:

डॉ. (प्रो.) किरिट प्रेमजीभाई सोलंकी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने नागरिकों को शारीरिक तन्दुरुस्ती बनाये रखने हेतु प्रोत्साहित करने के लिये अगस्त, 2019 में "फिट इंडिया मूवमेंट" आरंभ किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इस मिशन के अंतर्गत नागरिकों की तन्दुरुस्ती एवं शारीरिक स्वास्थ्य बढ़ाने हेतु आरंभ किये जाने वाले कदम और नीतियां क्या हैं;

(ख) क्या सरकार को राज्य सरकार के साथ समन्वय करके मुंबई में विभिन्न स्थानों पर "फिट इंडिया मूवमेंट" का आयोजन करने हेतु सितंबर, 2019 में जन प्रतिनिधियों से कोई अनुरोध/प्रस्ताव प्राप्त हुआ है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा ऐसे स्थानों के नाम सहित तत्संबंधी वर्तमान स्थिति क्या है;

(ग) इस संबंध में कोई निर्णय कब तक लिए जाने का विचार है;

(घ) क्या सरकार ने मानव संसाधन विकास मंत्रालय, पंचायती राज मंत्रालय, ग्रामीण विकास मंत्रालय तथा राज्य सरकारों के साथ परामर्श करके मंत्रालय के माध्यम से कोई रूपरेखा तैयार करके "फिट इंडिया मूवमेंट" को सफल बनाने हेतु कोई कदम उठाए हैं और यदि हां, तो उक्त मूवमेन्ट के अंतर्गत अब तक हुई प्रगति सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ङ) इस योजना के अंतर्गत भारत में तन्दुरुस्ती के संबंध में जागरूकता फैलाने हेतु आरंभ की जाने वाली पहलों एवं जागरूकता अभियानों का ब्यौरा क्या है; और

(च) इस मिशन के प्रचार हेतु नियुक्त व्यक्तियों, जानी-मानी हस्तियों और संगठनों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री किरिन रीजीजू)

(क) से (च) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

फिट इंडिया मूवमेंट के संबंध में श्री गोपाल शेटी और डॉ. (प्रो.) किरिट प्रेमजीभाई सोलंकी द्वारा दिनांक 28.11.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 147 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) जी हां । माननीय प्रधानमंत्री ने सभी नागरिकों की दिनचर्या में फिटनेस की आदत से शारीरिक तन्दुरुस्ती को बढ़ावा देने के लिए 29 अगस्त, 2019 को फिट इंडिया मूवमेंट का शुभारंभ किया । फिट इंडिया मूवमेंट के लिए सरकार प्रेरक की भूमिका निभा रही है ताकि फिट इंडिया मूवमेंट लोगों का अभियान बन सके । फिट इंडिया यथा संभव अधिकाधिक नागरिकों की भागीदारी से स्वैच्छिक आधार पर चलाए जाने वाला लोगों का अभियान है । लोगों को प्रतिदिन विभिन्न शारीरिक कार्यकलापों, चाहे यह खेल-कूद, सैर, जॉगिंग, साइक्लिंग, नृत्य, योगासन या किसी अन्य प्रकार की शारीरिक कसरत या इनका मिलाजुला रूप हो, के लिए प्रतिदिन कुछ न कुछ समय निकालने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है । 2 अक्टूबर को पूरे भारत में प्लॉग रन का आयोजन किया गया और अब पूरे भारत के सभी जिलों में प्लॉग रन का आयोजन किया जा रहा है । फिटनेस के बारे में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए विभिन्न स्कूलों में नवम्बर-दिसम्बर 2019 में फिट इंडिया स्कूल सप्ताह आयोजित किए जा रहे हैं । रैंकिंग पद्धति के साथ फिट इंडिया स्कूल शुरू किया गया है जिसके अंतर्गत राज्य और संघ राज्यक्षेत्र की सरकारों से आग्रह किया गया है कि वे अधिकतम स्कूलों को फिट इंडिया स्टेटस प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित करें । युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय अगले कुछ महीनों में विभिन्न स्थानों पर फिट इंडिया साइक्लोथॉन, वाकाथॉन और फिट इंडिया पारंपरिक खेल आयोजित करने के लिए हितधारकों के साथ मिलकर कार्य कर रहा है । विभिन्न क्षेत्रों में इसी प्रकार के कार्यकलापों की योजना बनाना और उन्हें शुरू करना एक सतत प्रक्रिया है ।

(ख) और (ग) : फिट इंडिया मूवमेंट के लोगों का अभियान होने के कारण किसी स्थान या क्षेत्र में फिट इंडिया इवेंट आयोजित करने के लिए केंद्रीय सरकार से किसी प्रकार के अनुमोदन की आवश्यकता नहीं है । इस मंत्रालय को महाराष्ट्र सरकार से कोई फिट इंडिया इवेंट आयोजित करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है, यद्यपि मुझे लोगों के प्रतिनिधियों और प्राइवेट संगठनों से उनके निर्वाचन क्षेत्र/ संगठनों में "फिट इंडिया मूवमेंट" कार्यक्रम आयोजित करने के अनुरोध प्राप्त हुए हैं जो विचाराधीन हैं ।

(घ) मंत्रालय ने फिट इंडिया मूवमेंट को प्रोत्साहित करने और इसका प्रसार करने के लिए मानव संसाधन विकास मंत्रालय और पंचायती राज तथा ग्रामीण विकास मंत्रालय सहित विभिन्न संबंधित मंत्रालयों के संभावित कार्यकलापों की एक सूची तैयार की है । परामर्शी प्रक्रिया को शीघ्र पूरा करने के लिए प्रयास किए जा रहे हैं । तथापि, परामर्शी प्रक्रिया के दौरान फिट इंडिया कार्यकलापों को शुरू करना जारी है । राज्य और संघ राज्यक्षेत्र सरकारों से आग्रह किया गया है कि वे अपने कार्यक्षेत्र में फिट इंडिया मूवमेंट को प्रोत्साहित करें और सफल बनाएं ।

(ड) जैसा कि उपर्युक्त (क) में उल्लेख किया गया है ।

(च) फिट इंडिया चूंकि लोगों का स्वैच्छिक अभियान है, इसलिए सभी व्यक्ति और संगठन इसमें फिटनेस एम्बेसडर के रूप में योगदान दे सकते हैं और कार्य कर सकते हैं ।
